Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta
Katedra pedagogiky

Diplomová práce

VYBRANÉ PEDAGOGICKÉ ASPEKTY ŘÍZENÍ
LIDSKÝCH ZDROJŮ

Vedoucí práce: PaedDr. Petr Bauman

Autor práce: Zdeněk Prener
Studijní obor: Pedagogika volného času
Ročník: 6.

2010

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze
s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,
souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené
podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG
provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích
internetových stránkách.

23. března 2010

Zdeněk Prener

Děkuji vedoucímu diplomové práce PaedDr. Petru Baumanovi
za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

1

OBSAH ……………………………………………………………………………………………1

ÚVOD.................................................................................................................................. 2

1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ .................................................................................... 5

1.1 Zařazení řízení lidských zdrojů v rámci managementu ..................................... 5

1.2 Definice řízení lidských zdrojů ........................................................................... 9

1.3 Pojetí a vývoj řízení lidských zdrojů................................................................. 16

1.4 Struktura řízení lidských zdrojů........................................................................ 18
1.4.1 Přijímání pracovníků do organizace............................................................ 18
1.4.2 Rozvoj lidských zdrojů................................................................................. 20
1.4.3 Řízení pracovního výkonu........................................................................... 21
1.4.4 Hodnocení pracovníků ................................................................................ 27
1.4.5 Odměňování pracovníků ............................................................................. 28
1.4.6 Uvolňování pracovníků z organizace .......................................................... 29

1.5 Personální práce a manažerská práce v rámci řízení lidských zdrojů ............ 30

1.6 Strategie a plánování v řízení lidských zdrojů ................................................. 34

2 PEDAGOGICKÁ DIMENZE ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ..................................... 40

2.1 Edukační determinanty řízení lidských zdrojů ................................................. 41
2.1.1 Práce ........................................................................................................... 42
2.2.2 Volný čas ..................................................................................................... 45
2.1.3 Zdraví .......................................................................................................... 48
2.1.4 Pracovní prostředí ....................................................................................... 50
2.1.5 Mezilidské vztahy ........................................................................................ 52
2.1.6 Kultura organizace ...................................................................................... 53
2.1.7 Osobnost pracovníka .................................................................................. 56
2.1.8 Osobnost řídícího pracovníka ..................................................................... 57
2.1.9 Motivace ...................................................................................................... 60

2.2 Pedagogická dimenze dílčích procesů řízení lidských zdrojů ......................... 62
2.2.1 Přijímání pracovníků do organizace............................................................ 62
2.2.2 Rozvoj lidských zdrojů................................................................................. 66
2.2.3 Řízení pracovního výkonu........................................................................... 69
2.2.4 Hodnocení pracovníků ................................................................................ 71
2.2.5 Odměňování pracovníků ............................................................................. 71
2.2.6 Uvolňování pracovníků z organizace .......................................................... 72

2.3 Aplikace vybraných didaktických principů v řízení lidských zdrojů.................. 73

3 VIZE A MOŽNÝ VÝVOJ OBORU ........................... ................................................. 77

3.1 Pracovník disponující znalostmi ...................................................................... 79

3.2 Moderní technologie ........................................................................................ 80

3.3 Organizace založená na informacích .............................................................. 82

ZÁVĚR .............................................................................................................................. 85

Použitá literatura: ................................ ............................................................................ 87

2

ÚVOD

Téma „Vybrané pedagogické aspekty řízení lidských zdrojů“ jsem

si vybral záměrně hlavně kvůli přínosu v nalézání spojení oborů

pedagogika a řízení lidských zdrojů. Na první pohled by se mohlo zdát,

že jde o naprosto odlišné disciplíny (laický názor – těžko může souviset

výuka někde ve škole s fungováním veliké organizace). Po bližším

seznámení se s podstatou obou disciplín ale dospějeme k poznání, že tyto

dva obory mají nejen mnoho společného, ale do značné míry jeden bez

druhého nemohou fungovat.

Pro organizované lidské skupiny je už od pradávna typické,

že jejich členové jsou nějakým způsobem řízeni a že se nějakým

způsobem učí a rozvíjejí nejen členové sami, ale i celé skupiny. K tomu,

aby lidé tvořili jakoukoli organizaci a budovali ji, je zapotřebí, aby se ještě

předtím, i v průběhu tohoto procesu, nějakým způsobem rozvíjeli

a z podoby dítěte coby nepopsaného papíru svůj list transformovali

do určité přijatelné podoby, např. socializací, výchovou, vzděláním,

tréninkem. A netýká se to jen příchozích v dětském věku. I dospělí lidé,

kteří vstoupili do nějaké organizace se musejí přizpůsobit, učit se apod.

A obráceně, v případě edukace je důležitá určitá organizovanost, řízení

procesu nejen individuálně každým člověkem zvlášť, ale též skupinou.

Směřování za nějakým cílem, vybírání nástrojů, plánování, spolupráce,

hodnocení, řízení a odpovědnost za tento proces.

S proměnou světa a s přítomností pokroku (v neutrálním smyslu)

je zapotřebí se přizpůsobit měnícím se podmínkám. Ne (hlavně) proto,

že je módní a oblíbené se přizpůsobovat moderní době, ale z toho

důvodu, aby hodnoty, kterých podstata se v průběhu dějin nezměnila

a zůstávají stále lidskými a významnými, jsme mohli připomínat a aplikovat

i dnes a v budoucnu bez toho, aniž by je nové generace kvůli

nemodernímu obalu coby nepopulárně-starožitné zavrhly a nechaly se

zlákat líbezně podanými povrchními pozlátky. Přizpůsobení se moderním
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podmínkám tak neznamená zahození prověřených ideálů a povrchní

přijetí jiných, ale volbu takových nástrojů, které tyto stabilní principy dokáží

i nadále obhajovat, testovat (protože, kdo nepochybuje, není si jistý)

a ukazovat i v nových podmínkách v živoucí a aktuální podobě. Vidět

řízení lidských zdrojů jen jako stále propracovanější systém pomáhající

ke stále dokonalejšímu využívání potenciálu lidí by znamenalo upuštění

od hodnot, podle kterých práce šlechtí člověka, ale není tím jediným,

co jeho život naplňuje. Lidskost by v takovém případě přestala být naším

cílem a stala by se pouhým nástrojem. Podobně, pokud bychom výchovu

a vzdělávání považovali jen za prostředky k transformaci osobnosti,

kterou bychom následně mohli nejlépe ovládat a která by nejlépe plnila

námi stanovené cíle, vytratila by se z tohoto pojetí vize člověka jako

rozumného, svobodného, s možností volby a orientace, a z pedagogiky by

se tak stal pouhý nástroj drezúry, která sama o sobě nemůže rozvíjet

člověka v plnohodnotnou, zdravou bytost.

Spojení obou oborů jen za cílem ještě lepšího vycvičení

pracovníka a následně ještě lepšího využití jeho potenciálu by tak bylo

velmi chudé, protože by nebralo v potaz člověka jako celek. K čemu je

vůbec dobré nevnímat lidi jako něco, co se dá vytěžit, použít a zahodit?

Přinejmenším k tomu, že lidé vnímají přístup k nim samým a někoho, kdo

je jen využívá, nepřijmou zpravidla jako autoritu, kterou je bez donucování

žádoucí následovat. A bez nevynucené pozornosti bývá úspěch v obou

oborech zpravidla nižší.

Ve své práci bych chtěl také vystihnout některá spojení řízení

lidských zdrojů s pedagogikou volného času. Vychovatelství obecně

považuje za prioritní edukaci jako celek, ne jen přenos informací. Tyto

principy jsou na některých místech zjevné i v této práci, hlavně pojetím

skupiny jako jednotky, která nefunguje jen pro výkon nějakého úkolu, ale

má i svůj vnitřní život a uskupení.

Hlavním cílem mé práce je popsat vybrané principy, které má

obor řízení lidských zdrojů společné s pedagogikou, a uvést příklady
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možného využití pedagogických úhlů pohledu na dílčí disciplíny řízení

lidských zdrojů. Metodou práce je konfrontování vybraných názorů a citací

mezi sebou i s vybranými pedagogickými úhly pohledu na konkrétní jevy.

V první části představím řízení lidských zdrojů jako zavedený


[…]


opomenout nic, co s lidmi a s jejich přítomností souvisí, tedy s fenomény

jako je lidské zdraví, mezilidské vztahy, volný čas, seberealizace,

motivace apod.

Využití pedagogických principů a úhlů pohledu v řízení lidských

zdrojů je v určitém rozsahu nezbytné pro výkon této práce

– to se projevuje např. zájmem o lidi nebo vytvářením prostředí, ve kterém

se nebude spoléhat jen na výkon, v určitém rozsahu je využití

pedagogických principů obohacením personální práce a dalším přispěním

na cestě k velmi dobrému výkonu této práce – to se projevuje hlavně

zralým a nenásilným působením na sociální klima uvnitř organizace.

V přehnaném rozsahu je využití pedagogických principů v řízení lidských

zdrojů spíše kontraproduktivní, například tehdy, když se vzdělávání stane

důležitějším než řízení pracovního výkonu. Tato hypotetická situace

už ale sama o sobě popírá pedagogický princip vyváženosti

a přiměřenosti, a nadužívané principy tak už přestávají být v pravém

smyslu pedagogické. Z tohoto příkladu je patrné, že využití pedagogických

principů nemůže být na škodu, protože tyto nejsou jen měřítkem určité

kvality přístupu, ale také měřítkem vhodné podoby a rozsahu aplikace.

Potenciál řízení lidských zdrojů je v tom, že moderní doba stále

více zdůrazňuje důležitost lidského rozměru práce. Samotný výkon, práce,

termíny, čísla, peníze jsou jen lidské termíny nebo nástroje, ale fenomény

jako mezilidské vztahy, péče o zdraví, sociální klima, nebo přiměřené úsilí
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nejsou jakýmsi luxusem nebo dobročinností v rámci organizace, ale

naopak nástrojem, jak přispět k lepšímu pracovnímu nasazení a k lepší

motivaci. Důvodem pro uplatňování lidského přístupu k pracovníkům není

jen to, že jde o prostředek k navýšení výkonnosti, ale také proto, že jde

o známku jisté vyzrálosti charakteru.

Cílem práce bylo vystihnout společné body v řízení lidských

zdrojů a v pedagogice. Toto spojení jsem nalezl v konkrétních situacích,

např. při práci s chybou, v nutnosti přiměřeného poměru mezi

vynaloženým úsilím a požadovaným cílem, ale také na obecnější rovině

např. při posuzování fungování sociální skupiny z hlediska vlivu na

vykonávanou práci.

V průběhu psaní jsem zjistil, že samotný dobrý záměr nestačí

a je zapotřebí ho podložit konkrétními cíli a na ně v práci navázat. Také se

mi potvrdil předpoklad, že edukace nemusí nutně spadat jen do prostředí

školy, ale že je jevem univerzálnějším a uplatňovaným na mnoha dalších

místech. Podobně i odpovědnost za lidské zdroje nemusí být zastoupena

jen v prostředí např. firmy, ale některé metody práce mají opět širší

použití.

Díky této práci jsem měl nejen možnost proniknout podrobněji do

struktury řízení lidských zdrojů, ale navíc se zamyslet nad možnými

výhodami a riziky obohacení oboru o pedagogické úhly pohledu.

Domnívám se, že pro čtenáře může být tato práce přínosem hlavně při

konfrontaci s realitou a při zamyšlení se nad některými zde zdůrazněnými

pohledy na vybrané aspekty řízení lidských zdrojů.
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ABSTRAKT

PRENER, Z. Vybrané pedagogické aspekty řízení lidských zdrojů.

České Budějovice 2010. Diplomová práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta.

Katedra pedagogiky. Vedoucí práce P. Bauman.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, rozvoj lidských zdrojů, personální

práce, pedagogické aspekty, pracovní výkon, motivace

Práce se zabývá popisem a hodnocením vybraných

pedagogických aspektů řízení lidských zdrojů. Představuje současná

pojetí oboru a vývoj od personální administrativy přes personální řízení

až k řízení lidských zdrojů jako jednoty rozvoje pracovníků a využití jejich

potenciálu pro plnění cílů organizace v souladu s potřebami pracovníků.

Nabízí také přehled struktury oboru (přijímání pracovníků, řízení

pracovního výkonu, hodnocení atd.) a porovnání využití principů oboru ve

výkonu práce personalisty a manažera.

Na tomto základě jsou následně zdůrazněny některé

determinanty edukačních procesů v rámci řízení lidských zdrojů, které

souvisejí s přítomností lidí (osobnost, zdraví, mezilidské vztahy), nebo

které souvisejí s pracovním výkonem (práce, volný čas, pracovní

prostředí) a zhodnocena pedagogická dimenze dílčích procesů oboru,

které byly dříve představeny. Součástí jsou i možné perspektivy nebo vize

budoucího vývoje, zejména měnící se hodnota informací pro fungování

organizací nebo posouzení moderní role techniky s porovnáním role

člověka.
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ABSTRACT

Selected educational aspects of human resources management.

Key words: human resources management, human resources

development, personnel management, educational aspects, job

performance, motivation

The thesis describes and evaluates selected eduacational

aspects of human resources management. It introduces some recent

conceptions of specialization and evolution from personnel administration

through personnel management to human resources management

as the unity of emloyee development and utilization of their potential

to achieve organization‘s objectives according to their needs. It outlines

the structure of human resources management (recruitment, performance

management, evaluation …) and compares the aplication

of principles of specialization in the work of a human resources manager

and a line manager.

Subsequently, several determinants of educational processes

within human resource management are pointed out in connection

with human factors (personality, health, human relations) and job

performance (work, free time, work environment). Furthermore,

educational dimension of human resources management is evaluated.

In the final part Possible prognosis and future expectations are included.

Namely, the worth of information for functioning of organizations

and comparing the modern roles of technology with the role of humanity

in the modern world.