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Posuzovaná diplomová práce je zajímavým příspěvkem k problematice řízení lidských zdrojů, s níž
se setkává každý řídící pracovník, včetně pracovníků neziskových organizací, škol či školských
zařízení. Zajímavost práce spočívá zejména v perspektivě, kterou diplomand k tématu zaujímá.
Řízení lidských zdrojů totiž bývá obvykle řazeno do oblasti managementu; hovoříme-li však
o řízení lidských zdrojů v současnosti pojímaném jako rozvoj lidských zdrojů, zjišťujeme, že se
jedná o téma neformálního vzdělávání a informálního učení, tedy o oblast pedagogickou. A právě
tuto skutečnost se posuzovaná práce snaží podrobněji analyzovat.

Práce je standardní svým rozsahem (85 stran vlastního textu), po formální stránce je zpracována
pečlivě. Čerpá z celkem 35 vhodně zvolených zdrojů. Jazyková (gramatická) stránka práce je velmi
dobrá.

V úvodu práce je její hlavní cíl formulován takto: „popsat vybrané principy, které má obor
řízení lidských zdrojů společné s pedagogikou, a uvést příklady možného využití pedagogických
úhlů pohledu na dílčí disciplíny řízení lidských zdrojů.“ Jedná se o cíl poměrně náročný.
Předpokládá totiž autorův přehled jednak o oblasti řízení lidských zdrojů (v perspektivě
managementu), jednak o oblasti pedagogické. Zároveň vyžaduje schopnost analýzy jednotlivých
aspektů, syntézy dílčích zjištění v kvalitativně vyšší celek a v neposlední řadě schopnost samostatně
formulovat nové myšlenky a postřehy. Domnívám se však, že se autor s uvedenými nároky
vypořádal velmi dobře.

Práce je rozčleněna na tři hlavní kapitoly. První kapitola poměrně zdařile prezentuje přehled
struktury řízení lidských zdrojů jako jednoho ze základních procesů řízení organizační jednotky.
Druhá kapitola je věnována analýze jednotlivých částí procesu řízení lidských zdrojů.
Pedagogickými aspekty procesu v tomto ohledu autor rozumí jednak edukační determinanty
vstupující do procesu řízení lidských zdrojů a ovlivňující jeho podobu, jednak komplex těchto
aspektů prostupujících a spoluutvářejících realitu řídícího procesu označovaný jako „pedagogická
dimenze“ řízení lidských zdrojů. Za zajímavý považuji rovněž pokus diplomanda nastínit ve třetí
kapitole možnosti a tendence dalšího vývoje řízení lidských zdrojů.

Jako vedoucí práce kladně hodnotím zejména:

 samostatnost a invenci diplomanda se kterou téma zpracoval;

 utříděnost a logickou návaznost prezentovaných informací, schopnost provázat teze obsažené
v odborné literatuře s vlastní reflexí a domýšlením jejich možných konsekvencí.

Domnívám se, že předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky, proto ji doporučuji
k obhajobě. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji hodnotit ji stupněm „výborně“.

V Českých Budějovicích, 17. května 2010.
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